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Reporte Estadistico: Café

Sierray Selva Exportadora

1.1 Paises destino

(febrero)

Paises
Estados Unidos
Alemania
Bélgica
Reino Unido
Suecia
Corea
Colombia
Canada
Japon
Francia
Otros

Fuente: SUNAT

US$ FOB
3.419,355
3,065,220
2,148,796
1,496,015
1,246,587
1,160,880
1,146,460
1,095,787
858,643
706,343
2,212,227

Cuadro N° 1: Principales paises destino de café al 2019

Participacion
18.4%
16.5%
11.6%

8.1%
6.7%
6.3%
6.2%
5.9%
4.6%
3.8%
11.9%

Elaboracion: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 15/04/2019

Grafico 1: Principales mercados destino al 2019 (febrero)
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Fecha de consulta: 15/04/2019

El café peruano se destina, esencialmente, a Estados Unidos, el cual tiene una participacion de mercado de 18.4%. Posteriormente, le

sigue Alemania (16.5%) y Bélgica (11.6%). Entre estos tres paises abarcan, aproximadamente, el 50% del mercado.
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1.2 Exportaciones

Cuadro N° 2: Exportaciones de café (US$ FOB)

Mes 2017 2018 200 0162017 201672018
Enero 41,088,458 41,464,962 42,527,538 0.9% 2.6%
Febrero 16,406,587 24,118,081 18,556,313 47.0% -23.1%
Marzo 12,680,951 10,151,073 - -20.0% -
Abril 5,977,602 7.423.335 - 24.2% -
Mayo 24,771,941 16,658,043 - -32.8% -
Junio 36,954,656 36,243,563 - -1.9% -
Julio 64,244,795 56,506,718 - -11.9% -
Agosto 93,724,027 90,694,901 - -3.2% -
Septiembre 111,140,259 09,028,060 - -10.9% -
Octubre 116,032,443 123,433,786 - 5.6% -
Noviembre 106,719,029 05,036,663 - -10.1% -
Diciembre 78,509,616 76,485,204 - -27% -
Total 709,240,364 678,235,379 61,083,851
Var. % anual - -4.4%

Fuente: SUNAT
Elaboracion: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 15/04/2019

La mayor variacion interanual de exportaciones de café se aprecia en el mes de febrero (2018/2017), el cual crecio un 47.0%. Asimismo, el

pasado mes de febrero de 2019 se contrajo en 23.1% en comparacion con el mismo mes del afno anterior.




Reporte Estadistico: Cafe Sierray Selva Exportadora

Grafico N’ 2: Exportaciones de café
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Fuente: SUNAT
Elaboracion: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 15/04/2019

Observando las ventas de café de este ultimo ano, puede notarse una contraccion del 4.4% con respecto al afno anterior. Pasando de

exportar US$ 709 millones en el 2017 a US$ 678 millones en el 2018.




Reporte Estadistico: Café

Sierra y Selva Exportadora

Cuadro N° 3: Valores unitarios de café (US$ FOB/kg)

Mes 2017 2018 299 0100000 soseraois
Enero 13,384,976 15,535,859 15,914,061 16.1% 2.4%
Febrero 6,229,758 0,438,420 6,767,835 51.5% -28.3%
Marzo 4,821,750 4,500,374 - -6.7% -
Abril 2,617,607 3,169,029 - 21.1% -
Mayo 8,737.620 6,521,653 - -25.4% -
Junio 13,174,911 13,557,608 - 2.9% -
Julio 22,111,312 21,494,115 - -2.8% -
Agosto 31,845,531 34,803,945 - 9.3% -
Septiembre 37.735.542 30,210,748 - 3.9% -
Octubre 30,466,138 48,262,350 - 22.3% -
Noviembre 37,396,637 35,538,240 - -5.0% -
Diciembre 28,355,165 27,982,539 - -1.3% -
Total 245,876,947 | 260,014,880 2,681,896
Var. % anual - 5.8%

Fuente: SUNAT

Elaboracion: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 15/04/2019

Elvolumen exportado de café en el 2018 fue de 260 millones de kg, es decir aumento en un 5.8% en comparacion con el 2017.
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Cuadro N’ 4: Valores unitarios de café (US$ FOB/kg)

Mes 2017 2018 2019 LI % E
2018/2017 2019/2018

Enero 3.07 2.67 2.67 -13.1% 0.1%
Febrero 2.63 2.56 274 -3.0% 7.3%
Marzo 2.63 2.26 - -14.2% -
Abril 2.28 2.34 - 2.6% -
Mayo 2.84 2.55 - -0.9% -
Junio 2.80 2.67 - -4.7% -
Julio 2901 2.63 - -9.4% -
Agosto 2.94 2.61 - -11.5% -
Septiembre 2.95 2.53 - -14.2% -
Octubre 2.96 2.56 - -13.7% -
Noviembre 2.85 270 - -5.4% -
Diciembre 277 273 - -1.4% -
Total 2.80 2.57 2.46

Var. % anual - -8.4%

Fuente: SUNAT
Elaboracion: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 15/04/2019
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Grafico N° 3: Valor unitario en términos mensuales de Café
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Fuente: SUNAT
Elaboracion: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 15/04/2019

Referente a los valores unitarios se rescata variaciones similares en los afios de estudio. En promedio, en el 2017 fue de 2.8 US$/kg y en

el 2018 fue 2.6 US$/kg, reflejando una disminucion de 8.4%.
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1.3 Empresas Exportadoras

Cuadro N’ 5: Principales empresas exportadoras al 2018 (US$ FOB)

Empresas 2018

Perales Huancaruna S.A.C 122,569,955
Olam Agro Peru SAC 82,821,037
Compania Internacional del Café S A.C 55,714,292
Procesadora del Sur S.A 50,874,779
Cooperativa de Servicios Multiples Centrocafé Peru 37.274.834
Comercio & Cia S.A 29,816,398
H.V.C Exportaciones S AC 27.289,560
Louis Dreyfus Company Peru S.R.L 16,611,329
Cooperativa de Servicios Multiples Sol & Café Ltda. 12,335,625
Cooperativa Agraria Norandino Ltda.-Coop. Norandino 11,975,000
Otros 230,951,670

Fuente: SUNAT
Elaboracion: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 15/04/2019




Reporte Estadistico: Cafe Sierra y Selva Exportadora

Las empresas exportadoras de café que mas destacan son las siguientes: Perales Huancaruna S.A.C. que vendié US$ 122 millones el ano

pasado, Olam Agro Peri S.A.C.y Compafiia Internacionaldel Café S.A.C. que exportaron US$ 83 millonesy US$ 56 millones, respectivamente.
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